نویسندگان قاجاری معتقدند «سرتاق‌نویان ابن سبابانویان بن جلایر بن نیرون»، جد بزرگ قاجارها، در رأس قوم خود همراه هولاکوخان از مغولستان عازم ایران شد. او یکی از سپهسالاران هولاکوخان بود که در زمان اباق‌خان به منصب اتابکی ارغون رسید و به حکومت ولایتی منصوب شد. قاجارنویان، فرزند سرتاق، در سال ۶۹۴ق/۱۲۹۴م جای پدر را گرفت و غازان امارت و حقوق پدر را به وی بازگرداند. قاجارها از نسل این آخری هستند. در قرن هشتم قمری، شاخه‌ای از قاجارها به شام کوچیدند و یکی از طوایف آن‌ها، سلسله جلایریان را تأسیس کرد. بعدها در لشکرکشی تیمور به شام، وی قاجارها را به ایران بازگرداند و آنان در آذربایجان ساکن شدند.

خاندان حکومتگر قاجار که از شاخه قویونلو بودند، می‌بایست برتری خود را در درون قبیله نیز ثابت می‌کردند. مورخان قاجار در بیان سرگذشت قاجارهای قویونلو، تنها به بیان داستانی مختصر از زندگی شاهقلی، خان اشاقه‌باش، اکتفا کرده‌اند و پس از آن، به زندگی و سرگذشت فتحعلی‌خان، فرزند وی، می‌پردازند (متولد ۱۱۰۴ق/۱۶۹۲م). به نظر می‌رسد که شاهقلی‌خان و اجدادش در کنار طایفه رقیب یوخاری‌باش، درخشش چندانی نداشتند و گرنه مورخان قاجاری به آن می‌پرداختند (سپهر، ۱۳۷۷: ۱۱/۱).

از اواخر حکومت صفویه، منازعات و کشتارهای دو شاخه متخاصم ایل قاجار آغاز شد و تا قدرت‌یابی آقامحمدخان ادامه یافت.

با رعایت سنت‌های قبیله‌ای و صحراگردان، فتحعلی‌شاه سعی کرد خود را نماینده و برخاسته از این گروه معرفی کند و مشروعیت خود را در بین آن‌ها گسترش دهد. احترام فتحعلی‌شاه به سنت‌های صحراگردان باعث نزدیکی بیشتر آن‌ها به حکومت وی شد و آن‌ها خود را با او از یک منشأ و خاستگاه می‌دانستند و به اقتدارش تن می‌دادند. وقتی در سال ۱۲۱۸ق/۱۸۰۳م، عباس‌میرزا برای مقابله با روس‌ها روانه آذربایجان شد، فتحعلی‌شاه «قامت قابلیت نواب شاهزاده را به یک ثوب زره پولادی که دست‌به‌دست از جوجی‌خان، پسر چنگیزخان، مانده بود قرین انواع عز و شرف فرمود» (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۱۳۸/۱: ۱۹۵).

دفع حملات متجاوزان و دفاع از حدود و ثغور ایران، کاری که اگر هم به خاطر ایران صورت نمی‌گرفت، حداقل برای حفظ منافع خود وی ضروری بود؛ بنابراین فتحعلی‌شاه هرات و قندهار را در شرق، از مناطق سرزمینی ایران دانسته و در منطقه شمال رود ارس، او نیز به مانند آغامحمدخان، همه این مناطق را سهم ایران می‌دانست. او پیش از آغاز نبرد با روسیه در سال ۱۲۱۴ق/۱۷۹۹م، به ضرب سکه‌های طلا و نقره در ایروان و گنجه پرداخت. این اقدام برای اثبات آن بود که همه آن‌ها را همانند دوره صفویان و نادرشاه، شهرهای ایرانی می‌دانست (آوری، ۱۳۸۸: ۱۹۱)؛ اما تلاش‌های وی در شرق، با دخالت انگلیسی‌ها و توسط فرمانروایان درانی به نتیجه نرسید. در غرب نیز با واکنش پشاهای بغداد و وان و ارزروم روبه‌رو شده و در قفقاز، با پیشروی روس‌ها مواجه شد. او آرزو داشت تا مرزهای ایران را به دوره صفویه و نادرشاه برساند. امری که با نامشخص بودن مرزهای ایران سخت بود.

ایجاد حکومت متمرکز و رساندن مرزهای ایران به حدود تاریخی خود و حکومت توأم با عدالت، با استقبال مردم ایران مواجه شد. فتحعلی‌خان که نایب احمدخان، بیگلربیگی آذربایجان، بود در سال ۱۲۲۱ق/۱۸۰۶م در این باره گفته‌است: «این پادشاه جانشین خوشبختی است؛ چون به جای شاهی [آغامحمدخان] نشسته که یادبود او برای ما نفرت‌آور است. پس از نادرشاه دوران هولناکی در ایران پیش آمد و جانشینان متعدد او خاک میهن را به خون کشیدند و ایرانیان باعجله به شاهزاده خردمندی که خداوند او را بر تخت شاهی نشاند فرمانبردار گشتند.

دستاوردهای فتحعلی‌شاه در این حوزه بسیار بود و منابع او را پادشاهی دادگر می‌دانند و زبان به تحسین وی می‌گشایند (تانکوانی، ۱۳۸۳: ۲۶۳؛ تره‌زل، بی‌تا: ۵۷؛ موریه، ۱۳۸۶: ۲۳۹/۱ و ۲۴۰؛ ژوبر، ۱۳۴۷: ۱۸۶). سرجان ملکم در توصیفی تحسین‌آمیز از حکومت فتحعلی‌شاه در سال ۱۲۲۹ق/۱۸۱۴م می‌نویسد: «سال‌ها گذشت که این ملک به این قسم آرامی یاد نداشت و به سبب حلم و رأفت و عدل و نصفت بالنسبه که در حکومت اوست، شایسته و سزاوار است که نامش در جریده سلاطین بزرگ ایران ثبت گردد» (ملکم، ۱۳۸۰: ۶۵۵/۲).

فتحعلی‌شاه خود را شاه ایران‌زمین می‌دانست و بر مناطقی فرمانروایی می‌کرد که در دوران‌های قبل جزء قلمرو حکومتی ایران بود.

اطاعت محض بسیاری از مردم عصر فتحعلی‌شاه از روحانیان که گاه به تبعیت از آنها، شاه را نیز به اطاعت از روحانیان وامی‌داشت، در منابع قاجار نیز بازتاب یافته‌است: «عوام کالانعام مطیع و منقاد علمای معروف به اجتهادند» (هدایت، ۱۳۸۰: ۷۸۳۰/۹). روحانیان اصولی این دوره با بسط نظریه نیابت عام امام غایب (عج)، قدرت سیاسی مستقر را در حوزه نظری به چالش کشیدند. از برجسته‌ترین نمایندگان آنها می‌توان به ملااحمد نراقی (۱۱۸۵ تا ۱۲۴۵ق/۱۸۲۹م) اشاره کرد. نراقی در کتاب معراج السعاده اصل نظریه سلطنت را قبول دارد؛ اما در کتاب عوائدالایام، حکومت و ولایت را از آن فقها می‌داند. از نظر نراقی، ولایت از آن خداست و حضرت باری تعالی به پیامبر (ص) و امامان (ع) تفویض می‌کند و غیر از آنها، کسی حق ولایت بر بندگان خدا را ندارد؛ مگر اینکه این ولایت را خدا، پیامبر (ص) یا ائمه (ع) به فردی تفویض کنند (نراقی، ۱۳۶۷: ۳).

مجتهد جامع‌الشرایط عادل هر که باشد، نایب آن حضرت است و چون خود مجتهد به کار ملک و سپاه نمی‌رسد، شاه را نایب خود می‌کند، تا تصرف او در ملک و حکومتش بر خلق به نیابت امام باشد و صورت شرعی داشته باشد. اذن مجتهد، حاکمیت سلطان را از مصادیق حکومت جور خارج نمی‌کند و حضور استیلابی او را مشروعیت می‌بخشد. شیخ جعفر نجفی، معروف به کاشف‌الغطا (۱۱۵۴ تا ۱۲۲۷ق/۱۷۴۱ تا ۱۸۱۲م)، در رساله جهادیه در این باره می‌نویسد: «ای شیعیان پاک به درستی سیاست جهاد و دفع کفر و عناد، به فراهم آوردن لشکر و سپاه مخصوص است به بزرگان بندگان از پیغمبران و ائمه امان و کسی که قائم‌مقام ایشان است از علما.